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ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES
LICITACION PUBLICA NACIONAL
NUMERO LA-MTB-STA-JM7-2024

EN EL MUNICIPIO DE TULANCINGO DE BRAVO, HGO., SIENDO LAS 10:00 HORAS DEL DIA 09 DEL MES
DE FEBRERO DEL ANO 2024, REUNIDOS EN LA SALA DE JUNTAS DE LA SECRETARIA DE LA
TESORERIA Y ADMINISTRACION LOS |INTEGRANTES DEL COMITE DE ADQUISICIONES,
ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR PUBLICO DEL MUNICIPIO DE TULANCINGO DE BRAVO,
REPRESENTANTE DE LA SECRETARIA DE CONTRALORIA DE GOBIERNO DEL ESTADO DE HIDALGO DE
LA DIRECCION GENERAL DE NORMATIVIDAD, AREA REQUIRENTE Y LICITANTES PARTICIPANTES,
CON LA FINALIDAD DE LLEVAR A CABO LA JUNTA DE ACLARACIONES DEL PROCEDIMIENTO DE
LICITACION PUBLICA NACIONAL PARA: PINTURA Y OTROS MATERIALES DE CONSTRUCCION Y
REPARACION (PINTURAS), CON LA ASISTENCIA DE LOS INTEGRANTES ANTES CITADOS, MISMOS
) QUE FIRMARAN AL MARGEN Y AL CALCE DE LA PRESENTE ACTA.

CON FUNDAMENTO EN LO QUE ESTABLECEN LOS ARTICULOS 33 FRACCION |, 43 Y 44 DE LA LEY DE
ADQUISICIONES ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR PUBLICO DEL ESTADO DE HIDALGO,
ASI COMO LO SENALADO EN LOS ARTICULOS 43 Y 53 DEL REGLAMENTO DE LA LEY EN LA MATERIA.

A CONTINUACION, SE HACEN LAS SIGUIENTES RECOMENDACIONES A LOS LICITANTES
PARTICIPANTES.

1. ACLARACIONES ADMINISTRATIVAS Y/O TECNICAS POR PARTE DE LA CONVOCANTE.

A) SE RECOMIENDA A LOS LICITANTES PARTICIPANTES INTEGREN EN EL ORDEN SOLICITADO LA
DOCUMENTACION QUE SE REQUIERE EN LAS BASES DE LA PRESENTE LICITACION PUBLICA
NACIONAL, CON CARATULA QUE IDENTIFIQUE PLENAMENTE CADA DOCUMENTO A
PRESENTAR Y EN CARPETA.

B) SE LES NOTIFICA A LOS LICITANTES PARTICIPANTES QUE CON FUNDAMENTO EN EL
ACUERDO QUE CONTIENE EL PROTOCOLO DE ACTUACION DE LOS SERVIDORES PUBLICOS
QUE INTERVIENEN EN CONTRATACIONES PUBLICAS, OTORGAMIENTO Y PRORROGA DE
LICENCIAS, PERMISOS, AUTORIZACIONES Y CONCESIONES PARA EL ESTADO DE HIDALGO
,SECCION Il REGLAS GENERALES PARA EL CONTACTO CON PARTICULARES NUMERAL 6 Y 8
Y DE ACUERDO AL PROCEDIMIENTO QUE MARCA EL COMITE DE ADQUISICIONES,

- ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR PUBLICO DE LA CONVOCANTE, EN ESTE ACTO
SE HACE DEL CONOCIMIENTO, QUE A FIN DE PROMOVER LAS MEJORES PRACTICAS EN
MATERIA DE COMBATE A LA CORRUPCION Y PREVENCION DE CONFLICTOS DE INTERES, A
ESTA Y TODAS LAS REUNIONES, VISITAS, Y ACTOS PUBLICOS PARA CONTRATACIONES
SUJETAS A LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR
PUBLICO DEL ESTADO DE HIDALGO, SERAN VIDEO GRABADAS EN LOS PROCEDIMIENTOS
CORRESPONDIENTES A LA LICITACION PUBLICA EN SUS ETAPAS DE JUNTA DE U
ACLARACIONES, APERTURA Y PRESENTACION DE PROPOSICIONES Y ACTO DE FALLO, ASI x

COMO EL MOMENTO DE LA FIRMA DEL CONTRATO, ENTREGA DE FIANZAS, Y PRESTACION
DE LOS BIENES.

C) SE SOLICITA DE LA MANERA MAS ATENTA A LOS LICITANTES PARTICIPANTES Y A LOS
REPRESENTANTES DEL COMITE Y DIRECCION GENERAL DE NORMATIVIDAD QUE EL DIA DEL
EVENTO DE PRESENTACION Y APERTURA DE PROPOSICIONES, ASI COMO EL FALLO SE
ABSTENGAN DE ENTRAR CON ALGUN DISPOSITIVO MOVIL, Y EN CASO DE TRAERLO, QUE
ESTE EN SILENCIO Y SIN ESTAR MANIPULANDOLO, EN CASO OMISO NO SE PERMITIRA EL
ACCESO O SE LES RETIRARA DEL EVENTO.
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D) SE RATIFICAN LAS CONDICIONES ADMINISTRATIVAS DE LAS BASES DE ESTE
PROCEDIMIENTO DE CONTRATACION.

E) SE HACE LA ACLARACION QUE EL INCUMPLIMIENTO DE CUALQUIERA DE LOS REQUISITOS
ESTABLECIDOS EN LAS BASES Y EN LO ESTIPULADO EN ESTA JUNTA DE ACLARACIONES
SERA MOTIVO DE DESCALIFICACION.

2. ACLARACIONES ADMINISTRATIVAS POR PARTE DE LOS LICITANTES.

1.- SE VERIFICO QUE EL LICITANTE TORC SERVICIOS INDUSTRIALES S.A DE C.V. NO PRESENTA

ACLARACIONES DE CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDO EN EL ARTICULO 44 DE LA LEY EN
LA MATERIA Y EN EL NUMERAL 2.2 ESTABLECIDO EN LAS BASES DE LA CONVOCATORIA DE
ESTA LICITACION PUBLICA.

I 2.- SE VERIFICO QUE EL LICITANTE C. FRANCISCO JAVIER HERRERA MARTINEZ NO PRESENTA
ACLARACIONES DE CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDO EN EL ARTICULO 44 DE LA LEY EN
LA MATERIA Y EN EL NUMERAL 2.2 ESTABLECIDO EN LAS BASES DE LA CONVOCATORIA DE
ESTA LICITACION PUBLICA.

3- SE VERIFICO QUE EL LICITANTE PINGOL S.A. DE C.V. PRESENTA ACLARACIONES DE §
CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDO EN EL ARTICULO 44 DE LA LEY EN LA MATERIA Y EN
EL NUMERAL 2.2 ESTABLECIDO EN LAS BASES DE LA CONVOCATORIA DE ESTA LICITACION

PUBLICA.
PARTIDA | UNIDAD DE | DESCRIPCION DE LOS BIENES PREGUNTA
MEDIDA
3 CUBETA PINTURA BASE SOLVENTE ALQUIDALICO | ¢QUE TIEMPO DE
MODIFICADO VERDE SECADO DE LA
PINTURA ES EL QUE
REQUIERE?
RESPUESTA:
SECADO RAPIDO DE
20 MINUTOS
7 CUBETA PINTURA MATE BASE AGUA VINIL ACRILICA | ¢SE ACEPTA
PINTURA 4000
L CICLOS DE LAVADO
; LA CUAL NO AFECTA
sSuU CALIDAD?
RESPUESTA:
APEGARSE A BASES
19 PIEZA LIJA DE AGUA FABRICADA CON GRANO DE | ,QUE GRADO j
CARBURO DE SILICIO ABRASIVO SE
REQUIERE?
RESPUESTA: GRADO
240 §\

4- SE VERIFICO QUE EL LICITANTE C. SALOMON SANCHEZ ORTIZ NO PRESENTA
ACLARACIONES DE CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDO EN EL ARTICULO 44 DE LA LEY EN
LA MATERIA Y EN EL NUMERAL 2.2 ESTABLECIDO EN LAS BASES DE LA CONVOCATORIA DE
ESTA LICITACION PUBLICA.

5.- SE VERIFICO QUE EL LICITANTE INDUSTRIAL DE PINTURAS VOLTON S.A. DE C.V. PRESENTA
ESCRITO DE INTERES EN PARTICIPAR, ASI MISMO PRESENTA ACLARACIONES DE

Boulevard Nuevo San Nicolas SIN, Frace. Nuevo San Nicolas 43640 Tulancingo de Bravo, Hiaalgo



TULANCINGO

PRESIDENCIA MUNICIPAL
:::::::: TULANCINGO DE BRAVO, HGO.

CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDO EN EL ARTICULO 44 DE LA LEY EN LA MATERIA Y EN
EL NUMERAL 2.2 ESTABLECIDO EN LAS BASES DE LA CONVOCATORIA DE ESTA LICITACION
PUBLICA, MISMAS QUE SON LAS SIGUIENTES:

PREGUNTA No. 1

PAGINA 2, NUMERAL 1.3, PLAZO Y CONDICIONES DE ENTREGA DE LOS BIENES
SOLICITAMOS POR FAVOR A LA CONVOCANTE, CONSIDERAR AMPLIAR EL TIEMPO DE
ENTREGA DE LOS BIENES, A PARTIR DE LA FIRMA DEL CONTRATO Y/U ORDEN DE
COMPRA CORRESPONDIENTE.

RESPUESTA: NO SE ACEPTA, SUJETARSE A BASES

PREGUNTA No. 2

PAGINA 5 NUMERAL 2.3.3 DOCUMENTACION QUE INTEGRA LA PROPOSICION DE
~ LICITANTE, ULTIMO PARRAFO

) INFORMAMOS A LA CONVOCANTE, QUE DEBIDO A QUE EL SISTEMA DEL REGISTRO AL
PADRON DE PROVEEDORES DEL ESTADO, SE ENCUENTRA SIN SISTEMA, Y POR LO TAL
NO CUENTAN CON HERRAMIENTAS PARA HACER LA DEBIDA REVISION DEL TRAMITE.
SOLICITAMOS POR FAVOR, QUE EL REGISTRO DE PROVEEDORES SEA PRESENTADO
MAS ADELANTE. RESPUESTA: DE ACUERDO AL NUMERAL 2.3.3 ULTIMO PARRAFO DE
LAS BASES DE LICITACION, SE PUEDE ACREDITAR EL REGISTRO DEL PADRON DE
PROVEEDORES DEL ESTADO DE HIDALGO, A MAS TARDAR EN ACTO DE FALLO.

PREGUNTA No. 3

PAGINA 6 DOCUMENTO IV. PRESENTACION DE LA PROPOSICION. (ANEXO 1)

LA DESCRIPCION TECNICA DEBERA PRESENTARSE APEGADA A LAS ESPECIFICACIONES
DE LOS BIENES, QUE SE SENALAN EN EL ANEXO No. 1.... ENTENDEMOS QUE SE
REFIERE A LA PROPOSICION TECNICA, SENALANDO LO REQUERIDO; MARCA, MODELO Y
OTROS DETALLES QUE IDENTIFIQUEN PLENAMENTE LOS BIENES.

¢ SE DEBE INTEGRAR EN ESTE APARTADO LA PROPOSICION ECONOMICA?

RESPUESTA: ES CORRECTA SU APRECIACION SE DEBE INTEGRAR.

PREGUNTA No. 4
PAGINA 6 DOCUMENTO VI. GARANTIA DE SERIEDAD
- INDICAN QUE PUEDE SER MEDIANTE FIANZA OTORGADA POR INSTITUCION
AFIANZADORA. ¢ NOS PUEDEN PROPORCIONAR EL TEXTO Y/O FORMATO POR FAVOR?
RESPUESTA: SUJETARSE A LO ESTABLECIDO EN EL NUMERAL DE DOCUMENTO VI

PREGUNTA No. 5
PAGINA 7 DOCUMENTO VII. FORMATO EN QUE SENALEN LOS DOCUMENTOS
REQUERIDOS PARA PARTICIPAR
EN LAS BASES NO SE INCLUYE DICHO FORMATO, FAVOR DE PROPORCIONARLO
RESPUESTA: SE PROPORCIONARA AL FINALIZAR LA JUNTA DE ACLARACIONES.

PREGUNTA No. 6

PAGINA 9 NUMERAL 2.6 CRITERIOS PARA LA ADJUDICACION DEL CONTRATO

AL AYUNTAMIENTO DE TULANCINGO DE BRAVO, ADJUDICARA POR CONCEPTO.

EN EL ANEXO No. 1 SE MENCIONA CONCEPTO UNICO CONFORMADO POR 30 CONSECUTIVOS
(PARTIDAS), ;ES ADJUDICACION A UN SOLO LICITANTE POR EL TOTAL DE LOS CONSECUTIVOS?
RESPUESTA: ES CORRECTA SU APRECIAION.

N N
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PREGUNTA No. 7

PAGINA 17 ANEXO No. 1 DOCUMENTOS PARA PRESENTAR EN EL ACTO DE PRESENTACION Y
APERTURA DE PROPOSIONES

ESTADOS FINANCIEROS AL MES DE DICIEMBRE DE LOS ULTIMOS TRES ANOS (ESTADO DE
SITUACION FINANCIERA Y ESTADO DE RESULTADOS

DECLARACION ANUAL DE LOS ULTIMOS TRES EJERCICIOS FISCALES PRESENTADAS ANTE EL
SERVICIO DE ADMINISTRACION TRIBUTARIA

DEBIDO A QUE AUN NO ES TIEMPO DE PRESENTAR LA DECLARACION ANUAL (2023), SE
CONSIDERAN LOS ESTADOS FINANCIEROS Y LA DECLARACION ANUAL, PRESENTARLOS DE LOS
ANOS 2020, 2021 Y 2022. FAVOR DE ACLARAR

RESPUESTA: EN EL CASO DE LAS DECLARACIONES ANUALES PRESENTAR 2020, 2021, 2022, EN
EL CASO DE LOS ESTADOS FINANCIEROS SUJETARSE A BASES.

PREGUNTA No. 8

PAGINA 15 ANEXO No. 1 CONSECUTIVOS NUMERO 3, 4, 5 Y 6 PINTURA BASE SOLVENTE TIPO
ALQUIDALICO MODIFICADO

FAVOR DE PROPORCIONAR EL PANTONE

RESPUESTA: SE PROPOCIONARA AL TERMINO DE LA REUNION.

PREGUNTA No. 9

PAGINA 15 ANEXO No. 1 CONSECUTIVOS NUMERO 7, 8 Y 9 PINTURA MATE BASE AGUA TIPO
VINIL ACRILICA

FAVOR DE PROPORCIONAR EL PANTONE

RESPUESTA: SE PROPOCIONARA AL TERMINO DE LA REUNION.

PREGUNTA No. 10

PAGINA 16 ANEXO No. 1 CONSECUTIVOS NUMERO 11 THINNER ESTANDAR
¢ SE CONSIDERA SU PRESENTACION EN TAMBO?

RESPUESTA: SE CONSIDERA EN TAMBO, PORRON O LATA DE ACUERDO A LAS NECESIDADES
DEL AREA REQUIERENTE

PREGUNTA No. 11

PAGINA 16 ANEXO No. 1 CONSECUTIVOS NUMERO 19 LIJA DE AGUA
¢, QUE NUMERO DE GRANO ES EL REQUERIDO?

RESPUESTA: GRADO 220 - 240

PREGUNTA No. 12
PAGINA 16 ANEXO No. 1 CONSECUTIVOS NUMERO 23 IMPERMEABILIZANTE ELASTOMERICO
¢QUE COLOR ES EL REQUERIDO?
RESPUESTA: ROJO

PREGUNTA No. 13

PAGINA 16 ANEXO No. 1 CONSECUTIVOS NUMERO 30 PINTURA EN AEROSOL DE 400 ML.

¢QUE COLCR ES EL REQUERIDO?

RESPUESTA: VERDE FLUORECENTE, AMARILLO FLUORECENTE, ANARANAJADO FLUORECENTE,
ROJO, NEGRO MATE, NEGRO BRILLANTE, DORADO (ORO) Y PLATA.
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6.- SE VERIFICO QUE EL LICITANTE C. JOSE LUIS HERNANDEZ JIMENEZ NO PRESENTA
ACLARACIONES DE CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDO EN EL ARTICULO 44 DE LA LEY EN
LA MATERIA Y EN EL NUMERAL 2.2 ESTABLECIDO EN LAS BASES DE LA CONVOCATORIA DE
ESTA LICITACION PUBLICA.

7.- SE VERIFICO QUE EL LICITANTE PACSCO S.A. DE C.V. NO PRESENTA ACLARACIONES DE
CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDO EN EL ARTICULO 44 DE LA LEY EN LA MATERIA Y EN
EL NUMERAL 2.2 ESTABLECIDO EN LAS BASES DE LA CONVOCATORIA DE ESTA LICITACION
PUBLICA.

ENTENDIDAS Y ACEPTADAS LAS ACLARACIONES ANTERIORES, ESTAS FORMAN PARTE INTEGRAL DE
LA PROPIA CONVOCATORIA DE LA PRESENTE LICITACION PUBLICA, POR LO QUE RESULTA

T OBLIGATORIO SU CUMPLIMIENTO PARA LA ELABORACION DE LAS PROPUESTAS DE LOS LICITANTES
PARTICIPANTES.

CON FUNDAMENTO EN LO DISPUESTO POR EL ARTICULO 51 DE LA LEY DE ADQUISICIONES,
ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR PUBLICO DEL ESTADO DE HIDALGO, SE HACE
CONSTAR QUE AL TERMINO DE LA PRESENTE REUNION, SE ENTREGA UNA COPIA DE ESTA ACTA A \
TODOS LOS ASISTENTES, PONIENDOSE A DISPOSICION DE LOS INTERESADOS QUE NO HAYAN \
ASISTIDO A PARTIR DEL DIA DE HOY EN LAS OFICINAS DE LA SECRETARIA DE LA TESORERIA Y
ADMINISTRACION, DE ESTA PRESIDENCIA MUNICIPAL PARA EFECTOS DE SU NOTIFICACION, ASI
MISMO EN EL PORTAL www.tulancingo.gob.mx.

NO HABIENDO OTRO ASUNTO QUE TRATAR SE DA POR TERMINADA LA PRESENTE REUNION, SIENDO
LAS 10:41 HORAS DEL MISMO DIA DE SU INICIO, FIRMANDO PARA CONSTANCIA AL CALCE Y AL
MARGEN TODOS Y CADA UNO DE LOS QUE ESTUVIERON PRESENTES Y PARTICIPARON EN LA
MISMA, LA FALTA DE FIRMA DE ALGUN LICITANTE, NO INVALIDARA SU CONTENIDO Y EFECTOS

LEGALES.
FUNCIONARIOS PUBLICOS ASIGNADOS
|

Presidente del Comité de Representants:

Adquisiciones Mora  Tem ando

L.A.E. Cesareo Jorge Marquez Alvarado
ol Presidente Municipal Constitucional de @\\V\do L\ oNa

Tulancingo de Bravo. =~

& &

Secretario Técnico: Representante: > V v
C.P.C. Edgar Haciel Bustos Olivares Loz av\c{'"( J\ mentce
Secretario de la Tesoreria y

Administracion. (P\an.\ <3
Representante: "

Asesor:

G.P.C. Josg Salvador Gonzélez Cruz @
Titular del Organo Interno de Control
pi ja.racz PERER |GCrreip

Vocal: \-7(« i la - y

C. Ma. Antonieta Roldan Lucio a- ﬁ\‘ﬂlo F\e a 7/
Directora General de Administracion y gerd -

Area requirente (Ed [ v

o
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Asesor:
Lic. Lorenia Lisbeth Lira Amador
Sindico Procurador Hacendario

Lo"'“‘q_ Ll_s-b‘-'.i'h
Lire, Emadey

/
= Z

REPRESENTANTE DE LA SECRETARIA DE CONTRALORIA DE GOBIERNO DEL

(ASESOR NORMATIVO)

STADO DE HIDALGO

FUNCIONARIO PUBLICO

NOMBRE DEL TITULAR Y/O
REPRESENTANTE ASIGNADO

FIRMA

Representante de la Secretaria de

?E;?;ggr[‘a g:n ergilobiedrgo r?:rlm at[;:vsitda:c: No se presento No se presento
observador)
LICITANTES PARTICIPANTES
Licitante:
Eo\;c Servicios Industriales S.A. de NO SE PRESENTO NO SE PRESENTO
Licitante:

C. Francisco Javier Herrera Martinez

NO SE PRESENTO

NO SE PRESENTO

C. José Luis Hernandez Jiménez

i |
Licitante:
citante — (
Pingol S.A. de C.V. j,ﬁq,qq Z k% /?/r’ﬂ , :
Licitante: 7
C. Salomén Sanchez Ortiz NO SE PRESENTO Nf? SE PRE?'ENTO
/) P
Licitante: ] . ( / P
| T T/ -~
Industria de Pinturas Volton S.A. de LO\:D L’QWIX)LLM( V] l“%‘ - =il
C.V. g —
Licitante: U .
NO SE PRESENTO NO SE PRESENTO

Licitante:

Pacsco S.A. de C.V.

NO SE PRESENTO

NO SE PRESENTO
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